XXI.

1504, 24 mai. De Venise.

Instructions du conseil des Dix à François Teldi, chargé de se rendre au Caire pour concerter
secrètementavec le sultan les moyensd'empêcherle développementdu commercedes Portugaisdans les Indes. °

Venise. Archives générales. Conseil des Dix, Misti. Reg. XXX, fol. 49. Publié en 1856 par M. Samuel Romanin,
Storia documentata di Venezia. Venise, t. IV, p. 535.

mdiiii, die xxiin Maii. In concilio X, cum additione.

Commissio Francisci Teldi, profecturi ad dominum sultanum Babilonie. Et ipse
accipiat de sua manu ipsam commissionem, sine nomine Principis.

Francisce, la fede che sempre habiamo cognossuta in ti verso el Stado nostro corne
bon citadin nostro venetiano, la prudentia insuper tua et la experientia tu hai de le
cose del soldan del Cayero, per la longa prattica havuta in le parte Oriental, ne hanno
facilmente indutti ad usar de l'opéra tua in la infrascripta importantissima materia,
laquai, come poi comprender, merita non manco secretissima che dextra et pruden-
temente esser governata.

Perhô te imponemo che, cum el primo passaio, te debi conferir a la volta de Candia
et deli poi in Damiata, mostrando sempre cum tuti andar privatamente per tue facende
de comprar zoje, corne altre volte hai fatto, si che per alcuno etiam rector nostro over
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altri non se intendi che tu vadi per nome de la signoria nostra, per molti inconvenienti

potriano seguir. De Damiata etiam cussi privato te conferirai al Cayero, dove cum

dexterità farai secretamente intender al signor soldan per via del armiraglio, del diodar

grando, del catibiser, over per via del miesele charchomis, come meglio te apparerà,

in absentia del armiraglio torai la via del momendar, che tu hai a parlar secreta-

mente cum sua Sublimité, solus cum solo.

Et cussi, quando te serà prestada la occasion, anderai alla presentia sua et presen-

terai le nostre letere de credenza, quale te habiamo fatto dar. Et poi, farai le debite

salutation et conforti soliti per nome nostro et de la nostra signoria alla Excellentia sua,

allegrandote de la sanità et prosperità de quella, cum parolle ample et efficace, come

se convien.

Li subzonzerai poi che la Excellentia sua intese a bocca secretissime dal nobel cita-

din et orator nostro, Benedetto Sanudo, che fu l' annopassato al conspetto suo, quanto

li facessemo intender circa la navigation de India trovada et molto facilitada per Porto-

gallesi, confortando la Excellentia sua a farne opportuna provisione per lo grande et

extremo danno de quella et de tuti li soi paesi; dal qual confessaremo nascer et depen-

der molta jactura alli mercadanti nostri et nostre intrade, per el longissimo et, ut sic

dicamus, perpetuo commertio che habiamo tenuto in quel paese cum utilità et como-

dità reciproca; et essendo retornado esso nostro orator, et fattone relatione de quanto

li haveva imposto sua Sublimità, et parendone questa materia de singular et incompa-

rabile importantia, stavamo in varii consulti cum li nostri primati che remedio potesse

recever la cosa.

Stando in queste simele importantissime consultatione, sopravenne el venerabile

frate Mauro, guardiano de Monte Sion, et hane presentate letere del prefato illustris-

simo signor soldano molto amorevole et affectuose, lequal ne sta gratissime per veder

la bona voluntà de sua Sublimità verso de nui et tuti li nostri mercadanti et subditi.

Del che volemo che, per nome nostro et de la Signoria nostra, tu debi ringratiar sua

Celsitudine cum ogni ampla forma de parolle, subjungendoli che siamo certissimi esser

amadi da quella, et che li nostri mercadanti et subditi seranno cum veri effetti ben

trattadi nel paese de sua Excellentia et haveranno causa de continuar i lor commertii

deli, et non pensar de cose et paese novi, per esser cussi costume de cadauno di star

più volentiera dove sono meglio trattati et sperano mazor utilità. Ne sonno etiam state

per un altra causa grate esse letere, zoè perchè vedemo el signor soldan excitarse aile

provesione in una cossi importantissima materia.

Prœterea per la relatione del prefato venerabile Guardiano, et per la letion de la

suprascripta letera del signor soldan, siamo rechiesti scriver al summo pontifice, re de

Spagna et Portogallo, per far intermetter la navigation preditta et mancar de quella;

nec non che cum i nostri primati senatori habiamo a consegliar quello ne appar a pro-

posito in questa materia; li dirai che nui, cum ogni fede et retitudine, se habiamo for-

zati indrezar el prefato venerabile Guardiano per questo suo viazo, dandoli tuti quelli

recordi et consegli habiamo possuto imaginarse per ben condur la cosa secundo el

xlesiderio del signor soldan et nostro, che è una cosa medesima. Lè vero che non ne
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ha parso darli nostre letere al pontifice ne alli reali preditti, per non far, come indu-

bitanter havessimo fatto, contrario effetto. Perchè tutti haverian creto che la venuta

de questo Guardian non fusse sta de mera voluntà del signor soldan, ma mandado a

requisition nostra, et haveria persa tuta la reputation, et a nui haveria dado grande

cargo apresso el pontifice et tuti li altri Christiani. Videlicet ad voiler mo prohibir

hostilmente ditta navigation, questo ne serria impossibile per la longeza del camin che

è de qua in Portogallo, che ne sonno quatro mille miglia; et poi per esser el re de

Spagna suo suozero in mezo de qua a là; et è re potentissimo, che noviter ha acqui-

stado tuto el regno de Napoli da le man del re Se Franza; et confina cum el stado

nostro in diversi luogi per mar et per terra. Sichè, per le cause preditte, non habiamo

possuto far altro che come predicemo recordar al Guardiano nel bisogno et provederli

per le spese sue del camino. El qual, cum el nome de Dio, è noviter partito per andar

verso Roma prima, et poi torrà la via de Spagna, et successive de Portogallo. Et se

forzeremo per zornata advisar el signor soldan, dove se retroverà el guardian

preditto.
Come de sopra te tochamo, sonno zonte, in li superior mesi proximi, in Portogallo,

xim. nave venute da India, carge de specie et tra le altre da sporte cinque millia piper;

le quale sonno sta mandate per quel re in Engelterra, Fiandra, Franza, Italia et quasi

per tutol mondo, cum una extrema sua utilità et guadagno, adeo chel se existima

essere fatto richissimo re. Et questo, per haver trovado le specie in excessivi preciiper

esser cussi costade in Alesandria et Damasco preter el consueto; che quando le specie

fusseno state in bassi precii, come per i tempi passadi soleva esser, non serria seguido

cussi grande inconveniente quanto è seguido per thesaurisar ha fatto esso re de Porto-

gallo, el qual al presente se retrova oltre XII. nave supra el viaso, e xvi. se preparano

tutavia per mandar a tuor de ditte specie. Et hormai vedemo esser forte facilitada la

navigation de quelli mari de India, né cognoscemo modo de posser nui proibir la navi-

gation preditta, da laquai vedemo nascer incomparabil danno al signor soldan. Et nui

etiam, oltra lo interesse de li nostri mercadanti, ne habiamo patido et patimo ne li

datii nostri.

Le vero che ne sonno sta proposti diversi partidi, et cum grande nostra utilità

siamo invidadi et rechiesti a mandar a tuor le specie in Portogallo; et molti nostri

mercadanti et subditi desiderariano questo, per non pagar nostri in quel paese

alcun datio ma esser franchi. Tamen nui, che meritamente facemo existimatione del

signor soldano, et che mal volentiera abandonessamo i traffegi de quelle parte, dove

se puol dir cbe ab initio mundi habiamo pratica et dado et recevudo molta utilità,

non habiamo voluto prestar orechia a partito che fin qui ne sia stato proposto. Immo

habiamo deliberato mandar questo anno le nostre galie a i viazi de Alexandria et

Baruti, cum questo fermo presuposito chel signor soldan che è re dei re, et che, per

la gratia de Dio, ha ben el poter et modo, provederà che ditti Portogallesi manche-

ranno da la navigation preditta, et le specie torneranno al pristino corso et camin suo.

Le, provision veramente che hora ne vanno per mente et che reputamo necessarie

far per astalar questo corso de Portogallesi, sonno queste.
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Prima, far provision per ogni via et modo che le specie in più quantità sia possibilesiano conduite nel paese del signor soldan, per poter smachar et romper le specie de

Portogallo; perchè vedendo mancharli el gran guadagno, li mancherà etiam la voluntà
de mandar in India le sue nave a tuorle.

Secundo loco, chel signor soldan mandi cum ogni celerità oratori alli re de Chucin 1
et Chanenur», et altri luoghi che hanno dato recapito a Portogallesi a persuaderli,richiederli et protestarli che non voglino più acceptare, nè vender, nè comprar da ditti
Portogallesi, mettendoli davanti assai inconvenienti che segueno et sonno per seguir,come la sapientia del signor solda* saverà ben farli dechiarir. Ma questo non volemo
pretermetter come cosa importantissima, et che indubitam'ente seguirà non li essendo
advertido, videïicet che ditti Portogallesi ogni zorno anderanno domestegando et
mgrossandose el viaso; et corne se la vederanno ge potranno tuor el stado, et farse
loro signori de quelle insule et paesi de Chucin et Canenur; il che quanto fusse a pro-
posito o lassamolo judicar alla grande prudentia del signor soldan. Et perhô orai hora
più se confirmamo in opinione che la sua Grandeza non vorà patir, ma farà valide pro-visione circa questa materia, non solum secundo li ricordi nostri, ma oltra de quelli da
si; intendendo meglio el sito de i lochi et modo de provederli che nui, farrà mazor et
più valide provision degne de cussi sublime signer come è la Signoria sua.

Ne apparerià etiam a proposito chel prefato signor soldan mandasse subito altri ora-
tori alli re de Gholochnf et de Cembayt4, li quali intendemo non haver volu.to accep-tare Portogallesi, immo data la repulsa et inimigandose cum quelli, persuadendoli a
perseverar in questo bon proposito, perchè certamente fanno el ben loro; narrandoli
h inconvenienti suprascripti, et facendoli intender de quanto danno li serria lassar
condur specie per altro loco che per îo Egypto et per la Soria; et che astrenzino, se
possibel serà, li re de Chucin et Cananur, a far el simile; et ulterius recordarli de
quanto interesse li serria el perder l' exitode Ji comasi et altre cose vengono de li, per-dendo i commertii del paese del signor soldan; la cui signoria confortamo che come
potentissima mandi ad adjuto alli prefatti re et altri che li bisognasse de zente et navi-
ln, oltra le fuste che intendemo sua Sublimità za haver mandado, che molto laudamo
perchè non è dubio che non trovando Portogallesi chi li accepti et dagi specie, et tor-
nando una volta o do vuodi indriedo senza esse specie, mai più se penseranno de tornar
a quel viazo a perder el tempo, la spesa et reputation. Et perhô bisogna hora far pro-vision a questi principii gajardamente, perchè in questo puncto consiste ogni bene et
ogni male.

Queste sono quelle cose che hora ne occorreno et che ne par necessarie de pro-
veder, essendo certissimi, come predicemo, chel signor soldan, quale ha mazor inte-
resse, farà anchora mazor et più vive provision per tanto bisogno.

Ma, perchel soprascripto venerabil guardian de Monte Sion inter cetera ne ha ditto,

Cochin,sur la côtede Malabar.

Cananor, au nord de Cochin.
Calicut.

4 Cambaye.
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r 1 iiiet cussi contengono le lettere del signor soldan, che non se abstenendo Portogallesi dal
viazo, sua Celsitudine farà serar el Sancto Sepolcro, item la chiesia de Monte Sinay et
altre chiesie del suo paese, cosa certo che a nui non par poter offerir alcun remedio a
questa navigatione, perché per tal clausura non se moveria alcuno principe christiano
alla guerra contro Portogallesi, et seria cum denigration de la reputation chel prefato
signor soldan receve per haver nel paese suo ditti luogi, liquali etiam stando cussi
aperti ge sonno de utilità. Et perhô confortarai per nome nostro sua Sublimità a non
-voller far innovation alcuna contra i luogi preditti, et in questo userai ogni diligentia
et dexterità1..

&

[De parte] 17. [De non] 5. [Non sincere] 2.

XXÏI.

1506, 23 avril. A Valladolid.

Sauf-conduitde Ferdinand le Catholique,roi d'Aragon, en faveurdesgalèresde Venise
pour commerceren Barbarie. Extraits.

Venise. Archives générales. Doc. orig. à classer. Boîte 30, n° 706. Orig. scellé.

Nos, Ferdinandus, Dei gratia, rex Aragonum, Sicilie citra et ultra Farum, Hieru-

salem, Valencie, Majoricarum, Sardinie et Corsice, comes Barcinone, dominus India-
rum maris Oceani, dux Athenarum et Neopatrie, comes Rossilionis et Ceritanie, marchio
Oristanni et Gociani, administrator et gubernator perpetuus regnorum Castelle, Legio-
nis, Granate, etc.

Versantes in animo nostro amiciciam, fedus et concordiam diu inter nos et illus-
trissimam Venetorum dominacionem inviolabiliter observatam, decrevimus pro illius

corroboratione, et ut negociacio mercantilis, ex qua maxima importatur utilitas,
conservetur, quoniam ea que nostris regnis desunt defferuntur et quod superest
exauritur, unde evenit quod gabelle et jura regia suscipiunt incrementum, et omnes
incole et habitatores fructum et beneficium consequuntur; motique his et aliis respec-
tibus, presentium tenore et de nostra certa sciencia deliberate et consulto, in nostris
verbo et bona fide regiis, guidamus, affidamus et plenarie assecuramus quadriremas
sive galeassas per dictam illustrissimam dominacionem ad provincias Banbarie desti-
natas et seu destinandas, nostrumque presentem salvumcondnctum bonum, validum

Le 12 août 1505,LouisSegondino,secrétairedu conseildesDix, se rendant au Caire, le conseil
1 engageà chercher les moyens de parler au sultan, semotisarbitris, de l'importante affaire de
Calicut, pour que le sultan se lie avec les princes de l'Inde et éloigne les Portugais de ce pays
Misti,XXX, fol. 146.

e F y
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atque firmum concedimus capitaneis, patronis et seu conductoribus earumdem cum

velis, exarcia, armis et aliis instrumentis, [etc.].

Ita quod liceat illis libere et impune de terris dicte dominacionis ad regna et terras

nostras navigare et comerciare, [etc.] possintque insuper portare et deferre Mauros et

Sarracenos, tam a dictis terris Venetorum quam ab aliis partibus ad partes Barbarie,

negociandi causa, dum tamen persone et merces que in eisdem vehentur non sint de

personis nobis rebellibus, nec sint heretici per inquisitores condemnati. Insuper, pro-

hibemus quod non possint deferre ad Cristiane legis inimicos, nec ad alios inimicos

nostros, cibaria, machinas, nec ullum aliud tormentorum sive artillerie genus, quod

canonicis legibus sit prohibitum, [etc.].

Datum in villa Vallisoleti, xxm die mensis Aprilis, anno a Nativitate Domini mille-

simo quinquagentesimo sexto, regnorumque nôstrorum videlicet Sicilie ultra Farum

anno tricesimo nono, Aragonum et aliorum vicesimo octavo, Sicilie autem citra Farum

et Hierusalem quarto.
F. Yo el Rey.

V[idit]. Generalis thesaurarius. V[idit]. Conservator generalis.

XXIII.

1508.

Lettres du roi de Tlemcen à Ferdinand le Catholique, roi d'Aragon, et au cardinal Ximénès, dans

lesquelles l'émir se reconnaît vassal du roi d'Aragon et lui abandonne toutes les côtes de ses États,

à l'exception de la ville de Tlemcen avec ses dépendances et de la ville de Remeset

Venise.Bibl. de Saint-Marc.Mss.Diarii di Marin Sanudo,vol.VII, fol.M9, 450.

I.

Laudado sia Dio uno, e salvazion sia sopra el nostro signor Machometo! Al poderoso

e molto famoso e generoso e valoroso re de Cristiani, don Fernando de vostro fio e

molto amado de vostro servizio, Aiaum, fio del re Agamarazan,
che è salvo e per-

donado. Dete me una lettera Piero Nunaz de Soria, marchadante, et ebi la intanto

1 Délivré des dangers extérieurs par l'affaiblissement des Mérinides du Maroc au quinzième siècle,

le royaume de Tlemcen s'affaiblit par les divisions intestines. « Les rois y étaient détrônés par l'am-

» bition de leurs fils; les fils se disputaient l'héritage de leur père. » Au seizième siècle, dernier